{19.15} Et erunt ut complacent eloquia oris mei: & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Immundum illud esse, planeque Deo execrabile, quicquid id est, quod uir impius aut loquitur aut cogitat & agit, nemo est, uel mediocriter in schola spiritus enutritus, qui ambigat. Is sane est, quem alio in psalmo conquestus est Dauid dicere in corde suo, non est Deus. Qui quidem turpissimus uitae modus adeo uel in ipsis nobilioribus rerumpublicarum membris uim sumpsit, ut ferme nemo sit qui libentius de oppressione miseris inferenda, aut de satianda siti uel auaritiae uel libidinis non loquatur & cogitet, quam ut semet rationis atque adeo diuinae legis imperio subiiciat, uiuatque nemini infensus, gratus omnibus. Horrendas interim omite blasphemias, dissolutos mores,

motusue effoeminatos, ac choreas illas detestabiles, irritamenta scilicet libidinum, atque infecti cordis indica. Etenim eiusmodi qui sunt infecti morbo, cum Vate sanctissimo metrum hoc canere ex animo nequeunt, licet ore interdum proferant. At secus hi qui spiritu Dei, ut ait Paulus, non spiritu huius mundi acti, concepta prius in corde fiducia, ac certitudine illa quae maxime in filiis Dei est necessaria, canunt, ac ardentissimo affectu dicunt: Et erunt et complaceant eloquia oris mei, & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper, hoc est, ut interpretatur Eutymius: Preces meae erunt tibi gratiae, atque eas suscipio quando scilicet a praedictis omnibus emundatus fuero: ut eloquia hic oris, sint animae familiares cum Deo colloquentis in regio cubiculo confabulationes. quod

{pdf 146, p. 65}

quidem in sequentibus magis exprimit: nam uult meditationem cordis in conspectu altissimi idem esse, quod oris eloquia: nam & anima suum habet os, suaque eloquia ac sermones. Impossibile enim esse arbitror, cor illud quod nondum cogitare turpia exhorret, sanctarum cogitationum posse fieri domicilium. Non me latet tamen, oris eloquia simpliciter posse intelligi: nam tum quidem perfecta Deo laus canit, cum & os & cor in celebrando diuino cultu sanctissime conveniunt: alioqui corrupto corde ac sordido, mirum si putes tui oris eloquia & orationes gratas fore Deo.

{19.16} Domine adiutor meus et redemptor meus.

Hebraei hunc uersum ultimum cum superiori sic legunt, & est (ni falsus sum) uera ac germana lectio: Sint, aiunt, sermones oris mei, & cordis mei meditatio, ut tibi probentur, o Domine propugnator mi & redemptor. Felix sic: Sint in uoluntate (tua scilicet) eloquia oris mei, Domine creator meus & redemptor meus. Quocirca Paraphrastes elegantissime, ut suus est mos, hoc modo reddidit. Sint, quaeso, grata tibi uerba haec oris mei, & gratus sit animi mei affectus in te Domine, qui Deus meus es, & redemptor meus. Caeterum quis redemptor noster est? quis adiutor? quis refugium herinaceis, nisi Christus Iesus? qui quemadmodum nostrae omnis actionis, nostri studii, nostraeque orationis atque amoris principium debet esse, ita & medium & conclusio finisque & consummatio.

PSALMVS DAVID XX. //

{20.2} Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Iacob.

Equidem statueram hunc psalmum interpretari, ut esset Ecclesia, quae Deum oraret pro salute illius, qui in rerum Christianarum expeditione contra infideles, qui & terra & mari ad extinctionem fidei Iesu Christi accinguntur, futurus esset imperator. Verum cum uideo exercitus quos in profligandis fidei hostibus instructos esse decuerat, in mutuas Christianorum clades armari, stylum ad Dominum meum Iesum Christum conuerti: quem pro totius humani generis salute precaturum, praeuidens Dauid, optat illum, oratque exaudiri. Nondumne satis Christianorum sanguine respersa est Italia? Quam dignius sane uestra esset laude, ad Euphratem potius aut Danubium uestros uos cogere

exercitus, quam ad Lirim, Rhodanum aut Truentum. Quam aequius, inquam, esset, classes hasce uestras, uel ipso coelo formidabiles, Byzantium properare (cur non uolare dixerim, simulac cernimus enses barbaricos iamiam Italiae ceruicibus imminere?) quam per hoc uestrum tantillum Adriaticum ociari perlanguescereque. Sat ne etiamnum poenarum dederunt Insubres? sat ne Sabaudienses? sat ne tota Italia? Cum itaque inter tot rerum pericula non sit, ne unus quidem ex orbis primoribus qui uelit, uel si uelit, queat, miserrimae nostrae aetatis conditioni ferre suppetias: unum, & illud maximum, in primisque expetendum, extat confugium, Christus Iesus, Deus opt. max. qui cum sit perpetuus apud patrem pro nobis intercessor & aduocatus, is solus est, qui totius nostrae miseriae pondus sustinet: idcirco uotis omnibus optandum est, ut illum pater ipse, in die maxime tribulationis exaudiat, nobisque, ipso mediatore, reconcilietur. O igitur unicum nostrum solamen IESU Christe, firmumque robur ac praesidium, exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Iacob. In primis enim considerandum est, nos nobis imprecari, quicquid Christo imprecamur, cum ipse caput sit, nos membra. Verum & illud arbitrandum, nihil omnino stimuli Deo addi posse nostris precibus ut suum exaudiat unigenitum, atque hunc amantissimum, quem semper audit, ac ut petat, admonet, quo illi det eius haereditatem esse uniuersum. Sed hic Vates duo uoluit. Vnum, quo sui uaticinii excellentiam ostenderet, cuius uis attactus, Dei filium carnem assumpturum, eundemque ipsum patrem pro cunctis Auiae posteris rogaturum, longe ante cognouit. Altero uero (quae, sua erat in nos, qui uisuri eramus illum, quem ipse uenturum praeuidit, charitas) nos admonendos duxit, cuius fidei spesque, atque animi ardoris, in eum esse oporteret Christianos, qui pro ipsis sese exhibiturus esset uictimam: idemque sacerdos at precator. Porro tribulationis diem in Christo appellat Vates,

{pdf 147, p. 65v}

tempus illius peregrinationis in hac uita, quae nihil aliud fuit, quam crux & amaritudo quaedam, cum flagrantissima nostrae redemptionis siti coniuncta: quae sane fuit continua pro nobis oratio. Optat igitur Daudid, & nos cum ipse optamus orantes hoc modo: Ne frustra, quaesumus, tot pro nobis suscepti laboris aerumnas pertuleris. Ne uanus afflictionum tuarum aceruus extiterit. Ne crux, ne sanguis, ne moeror, ne mors ipsa tandem inanem sortita sit finem. Sed pater aspiciat, tuasque admittat preces, quarum finis nostra est salus. Ab hac enim proiectis nobis, fas erit te indignationis insimulare, patrem uero crudelitatis, qui aut te filium orantem non audiat, aut nos frustra creatos indicet. Itaque cupimus: quid cupimus aio? uolumus potius te exorare id, quod te orare scimus, hoc est, nos saluos fieri.

PROTEGAT te nomen Dei Iacob.) Id est, Deus ille quem Iacob suis in afflictionibus inuocauit, te exaudiat, teque de manibus iniquorum eripiat, atque tutetur, ne te prorsus, ut eorum molitur perversitas, extinguant. Iacob enim, qui & Israel, simul cum Abraam & Isaac, speciali quodam modo inter caeteros patres multitudinis crediturae in Christum gestabant umbram. Quare quum legimus Deum in scripturis dixisse, Ego sum Deus Abraam, Deus Isaac, Deus Iacob: etsi secundum historiam tres illos in uiros peculiari quadam tutela semper protexerit, tamen nos magis, qui credituri eramus, fauor ille diuinus spectat, quam illos quorum uita fere omnis typus fuit futuri. Sensus igitur erit: Nomen Dei Iacob hoc est, Dei nominis inuocatio protegat te: vel, ut leguntur Hebraei,

exaltet te: seu, in tuto te collocet: & est uerbum hic Hebraeis, quod proprie eiusmodi exaltationem significat, qua quis ab hostis ereptus in loco tuto ac inaccessu collocatur: nisi forte magis arrideat Paraphraste litera, qui sic reddit: Suppetias ferat tibi maiestas Dei Iacob: & sic clarior erit sensus, ut nomine Dei, illius intelligatur maiestas, numen, virtus, et idem ipse Deus.

{20.3} Mittat tibi auxilium de sancto, & de Sion tueatur te.

Sensus est eo uerior, quo breuior. Certissimum sit, ait, auxilium tibi a Domino. Iam tum enim in lege Mosis celebre fuit apud Iudaeos, diuina oracula, promissiones, atque adeo certissima auxilia, de sacrosancto tabernaculi propitiatorio ac templi sanctuario e Sion prodire, ut hi bene norunt, qui crebris uigiliis in scripturis sacris uersantur. Licet sane omnibus seculis, in omni loco orari colue Deus uoluerit, quo tamen populum illum antiquum, quem prae omnibus charum semper habuit, a gentium superstitionibus in uera contineret religione, certam sibi sedem in qua rogaretur, ei praescripsit, donec copiosiore spiritu per aduentum sui unigeniti ad nos, donati homines, cultui illi assuescerent, quo uere diuina adoratur maiestas, in spiritu scilicet & ueritate, haud amplius in Sion tantummodo & Hierusalem. Orat igitur Dauid Patrem, ut filio suo dilecto opituletur, atque eum, ut ait Felix, de Sion fulciat, quemadmodum olim e monte sancto Dei & Hierusalem, quae Sion est, indubitatum prodire auxilium Iudaeis, fama erat Caeterum non ab instituto alienum esse arbitror, si dicam, hoc quoque modo Ecclesiam pro unoquoque nostrum orantem imprecari, ut nostras, alioqui frigidas ac ieiunas, exaudiat Deus orationes, eo maxime tempore, quo acrius a tentatore impetitur: quod quidem tempus, diem appellat tribulationis Vates. Solet enim id temporis potissimum nos nostrae miseriae admonere: quocirca necessitate saepenumero acti id agimus, quod sponte alias atque omni tempore agi oportuerat.

{20.4} Memor sit omnis sacrificii tui, & holocaustum tuum pingue fiat.

Sacrificium filii Dei, cuius hic memorat Propheta, fuit eius crux & mors, quam Patri pro mortalium salute obtulit. Ipsius enim satisfactione, non nostra, seruat sumus. Felix sic: Memor sit Deus omnium munerum tuorum: seu, suffiet omnia munera tua. hoc est, munera omnia tua aequae grata habeat, ut solent in sacrificiis haberi & suffitus & nidor. Atqui munera hic uocat Dauid labores, afflictiones, moerores, ieiunia, orationes, ac caetera huiusmodi per Christum, tanquam sacrificia Deo patri pro nobis oblata: quorum sane omnium orat ut memor sit, uidelicet

{pdf 148, p. 66}

ne frustra ab eius filio suscepta sint: hoc est, ne damnemur. Nam tota salutis nostrae uis ac summa, in Christi nece & sanguine consistit. Ob id quidem ad has nostras carnis aerumnas accessit Dei filius, ut aperto uirtutum itinere per sanctitatem doctrinae ac uitae, nos tandem mortem oppetens crudelissimam, cruore sui corporis innocentissimo, a peccatorum sordibus ablueret. Porro pingue ut fiat holocaustum illius exoptat, quod fere idem esse cum sacrificii memoria arbitror, & quod quidem in Christo fuit natura humana, super afflictionum & angustiarum aram, amoris igne consumpta. Nonne tum uisa est admodum ardere, cum e ligno pendens filius Dei exclamauit dicens, Pater

ignosce illis? Pinguis igitur fiat tua haec oblatio, hoc est, grata acceptaque sit patri, sicut solent pinguia atque opima, grata esse in uictimis & sacrificiis. Eo enim tempore quo Deus huiusmodi cruentis hostiis ac sacrificiis coli uoluit, ex selectioribus atque opimioribus, suam erga Deum testabantur religionem. Et quidem holocausta illa, si Deo probabantur, ignis quidam occultus e coelo lapsus absumebat, & sic paulatim in cinerem delabi videbantur. Quare Felix sic uertit: Et holocaustum tuum in cinerem conuertat. Et tunc id quidem. Nos uero Christiani, qui ex cortice nucleum, aut ex umbra corpus seligere, subleuante cor nostrum a terra spiritu Dei, nouimus, aliud ab illo prisco sacrificium intelligimus. Quemadmodum enim illud totum in honorem Dei, ueraeque pietatis cultum & religionem cremabatur: ita nos, qui melioribus litare uictimis, nimirum rationalibus ac uiuis iubemur, eum ipsum hominem holocaustum, & hoc mire accensum dicimus, qui sese totum, quicquid est, Deo deuouens, omnemque conditarum rerum amorem exuens, ac quicquid carnem mundumque sapit contemnens, in mortuos concupiscentiarum cineres resoluitur: atque in illum qui spiritus est, ignem se totum transfundens, ardet uiuus, ardensque uiuit, unius effectus naturae, ut sic dicam, cum Deo, qui ignis consumens dicitur. Selah hic interponitur.

{20.5} Tribuat tibi secundum cor tuum, & omne consilium tuum confirmet.

Det tibi, ait, quicquid desideras, & omnia consilia tua compleat. Quis, oro, est, quem lateat desideria e corde emanare? Quare hic uides, sitis illa in Christo redimendi a peccati iugo ac uetustate homines, quomodo ex animo fuerit, & consulto, non temere aut fecte. Desiderio, inquit, desiderauit hoc pascha manducare uobiscum, antequam patiar. hoc est, in tot meis laboribus & aerumnis, in hoc uitae curriculo toleranter assumptis, nihil aliud tam frequens in corde habui, quam ut uobiscum in hac ultima coena, de mortalium salute commentarer, eamque uobis quodammodo in manibus ponerem: ex animo quidem, atque amore percitus, non fecte, aut cum simulatione, ut plerique mortalium faciunt, qui sua in omnibus commoda uenantes, nihil non agunt, modo quae cupiunt, uel cum Dei iniuria assequantur. Caeterum quia, ut a sacra lege accepimus, cogitationes mortalium timidae sunt, & incertae prouidentiae nostrae, propterea in tanta rerum uarietate ac perturbatione, consilis dono, ne labamur ab iis, quae Deus firma esse uoluit, est opus. In salutis enim nostrae suscepto per Christum negocio, duo genera consilii fore esse praeuidit Vates: alterum quidem, quo consilium inierunt Iudaei, ut Iesum, & nos cum Iesu tenerent, & occiderent: hoc est, quo nostram impedirent salutem: sed frustra. His enim longe olim ante comminatus est Deus per Esaia, illisque obiecit illud admodum horrendum: Vae filii desertores, ut faceretis consilium, & non per me: & ordiremini telam, & non per spiritum meum. Alterum uero genus illud fuit, per quod Dei filius ab Esaia magni consilii angelus est appellatus. Magnum profecto atque ab aeterno in mente Dei firmatum propositum & consilium id fuit, cum decreuit suum ipsum coaeternum sibi filium, eundem cum ipso Deum pro hominibus, et his quidem impiis ac inimicis emori. Quod igitur tandem istuc fuit diuinum consilium? hoc nempe ut gratificaret nos, ut ait Paulus, in dilecto filio suo, in quo habemus redemptionem in sanguine eius. cui & ipse filius propriis uulneribus, sanguine ac nece satisfecit, Corroboret, ait, pater tuum

consilium o fili, tuamque adimpleat uoluntatem, cum una, eademque sit cum patris uoluntate: quae est, ut dum ipse mittit, tu missus, ambo eorum omnium, qui ante mundi constitutionem sunt electi, salutem, cum utriusque spiritu, certissimam operemini. Et sic semoto a nobis dubitationis uitio ac terrore

{20.6} Laetabimur in salutari tuo.

Hoc est, de salute nobis praestita gaudebimus, alterque alteri tam diuinum munus gratulabimur. Felix: Exultabimus in salute tua. Clarius Paraphrastes: Exultabimus ob salutem, quam attulisti nobis. Vides quomodo opus non sit in hoc loco, ut aliqui interpretantur, sub illo salutari, Christum intelligere: quanquam nulla salus esse queat sine Christo. Quo quidem amabili hoc hemistichio expresse dicitur, cum canimus, In salute tua nobis concessa iucundabimur.

{20.6} Et in nomine Dei nostri magnificabimur.

Felix: Erigemus uexillum. hoc est, triumphantium more, cum explicato uexillo, ouabimus. Quid ni ouabimus? cum in solo nomine Dei nostri magni sumus, qui antea pomilii ueluti quidam eramus pessundati, uel a minutissimis quibusque mundi rebus? Dicit non facile potest, quam parui eramus, quam despecti, quam humiles, antequam Dei filius, Christus Iesus, nos exaltaret: hoc est, ipse prius omnium abiectissimus factus, uilissimusque, & ab omnibus contemptus, adeo nostram hanc extulit miseriam, ut nihil non ageret, collectans cum huius mundi principe, quo tandem illam sic in altum eueheret, ut ad dexteram Dei patris uictor collocaret. Pudeat iam Christianum in illis rebus immorari, quae idcirco ab ipso spernendae sunt, quia uiles, quia mortales, quia ipso inferiores sunt. Alta enim a nobis requirit Deus ac sublimia, postquam dii facti sumus per Christum. Num coelestes affecti, ad terram iterum mordendam reuertemur? Ubi, oro, illa antiquorum patrum in contemplantis diuinis rebus celsitudo? ubi feruor fidei? ubi coelestis patriae feruida illa inquisitio? Heu cecidit robur e Sion. Suspicio enim aliquando, an accuratius a nobis, quam olim a Iudaeis, nostra in terris statuatur bona, ac inquirantur, simulac uideo nostram hanc Ecclesiam nihil aliud iam esse, quam inextinguibilem terrenarum rerum sitim & ambitionem apud quamplurimos, atque illos quidem, qui altissimam uitae professionem prae se ferunt.

{20.7} Impleat Dominus omnes petitiones tuas.

Quid in singulis recensendis immoror? Det tibi Dominus quantum desiderare potes, optatoque euentu secundet. Impleat, ait Augustinus, non solum petitiones, quas in terra, sed etiam eas quas in coelo facis, interpellans pro nobis.

{20.7} Nunc cognoui quoniam saluum fecit Dominus Christum suum.

Ecce, orantis qualis debet esse affectus & fides. Alioqui perplexe rogans, quomodo similis non erit in alto nauiganti, absque uelis ac clauo? Compertissimum iam esse debet, totius rei Christianae summam, fidem esse, deque diuina erga nos beneuolentia certitudinem. Verba sunt igitur Prophetarum in spiritu cernentis, quam non uanae futurae essent Christi supplicationes. Quis unquam de sanctissimis illis uatibus hoc dubitauit?

Verum id dictum uelim, quo tandem excitemur ad concipiendam animo haudquaquam uacillantem de salute nostra certitudinem, ne in re tam certa cespitemus, aut dubii simus: periculosissimum id quippe esset. Idcirco dubietas omnis, e qua oriri solet diffidentia, si sapimus, procul a corde amoueat: ac certi de nostra salute (tantum in peccatis non perseueremus) etiam interposito, si fas est, iuramento, dicamus cum Propheta, Nunc cognoui, uel, ut reddit Paraphrastes, nunc experientia didici, quod seruauerit Dominus Christum suum quo quidem seruato, e mundo omnis est sublata perditio, extincta mors ac abolitum peccatum.

{20.7} Exaudiet illum de coelo sancto suo, in potentatibus saluus dexteræ eius.

Hebraeus sic: Respondebit illi de coelis sanctitatis suae, uirtute saluifica dexteræ suae. Ex his enim Hebraeorum uerbis uidetur is sensus esse: E penetralibus coelorum sacrosanctis audiuit pater filii sui amantissimi preces, eiusque uotis an-
[annuit]

{pdf 150, p. 67}

-nuit, atque illum uirtute eximia suae potentiae seruauit. Et uere in potentatibus dextera Dei, salutem nostram per Christum factam esse non dubitamus, exploratissimum nimirum habentes, quam fragiles eramus, hostes uero nostri fortissimi. Quod si modo etiam in lapsus, & hos turpissimos, proni sumus, nostra est culpa, qui sic uolumus: non quod per Christum, atque eius mortem non sit addita imbecillitati nostrae, & uis, & robur. Hoc enim uno maxime inter caetera, lex gratiae & spiritus, ab illa carnis antiqua & imperfecta, admodum dissentit, quod si tum homines peccare contigerat, qui eos ablueret non inueniebatur, cum omnes sub peccato conclusi essent, ut ait Apostolus. Modo uero Christus in terris ueniens, hoc est, unus absque peccato ad peccatores accedens, omnia eorum peccata sua fecit, secumque tulit. Quare in alio psalmo conqueritur hoc modo: Longe a salute mea uerba delictorum meorum. O ingratos homines, ac ad consideranda diuina. beneficia stupidos. Nostra enim ingratitude, nostra perfidia, nostra a Deo auersio fecit, quod quae erat per Christum leuissima effecta cum mundo pugna, & conflictatio, nunc omnium grauissima sit facta, & intolerabilis. Idcirco continua, & illa quidem potentissima est opus tutela a Deo in acie tam forti ac saeua, ubi ne horulae quidem momento a periculosissima cum carne mundique illecebris cessatur lucta & bello. In coelis porro Deus habitare dicitur peculiari quodam modo, cum ubique sit, ex eo, quod in illis, eius diuinitas & maiestas praeclarius ostenditur.

{20.8} Hi in curribus, & hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri inuocabimus.

Duplici enim antithesi, & hac pulcherrima, utitur Vates: primum in hostes, qui in rebus, ut sunt currus, & equi, adeo caducis ac nihili, spem suam collocauerant, inuectus: deinde diuinam bonitatem in uendicandis suis a malis concelebrans. Hi enim, ait, in magnifico curruum apparatu, equisque ferocibus confisi sunt: nos uero in nomine Domini Dei nostri inuocabimus, inuocabimusque, uti hi solent, qui in bello manus cum hostibus conserturi, sese mutuis clamoribus ad pugnam adhortantur: quod sane aiunt

ad reuocandos timidorum animos mirum in modum ualere. Proinde Vatem hinc arbitror sumpsisse similitudinem: & est perinde ac dicat: Alii, ut lubet, in insigni apparatu bellico, mutuis se clamoribus cohortentur: nos autem nullo equitatu, nullis curribus, nullis ue copiis instructi, uerum in solo Dei nostri nomine confisi, pugnabimus, inclamabimusque, Dei solummodo auxilio freti. Et quidem re ipsa Dauid, eundem ipsum animum Deo tantummodo fidentem in se fuisse, cum alias, tum maxime in pugna cum Philistaeis, prae se tulit. Nam cum esset cum eorum duce Golia conflicturus, illi, ut sacra refert historia, audacter dixit: Tu uenis ad me cum gladio, & hasta, & clypeo ego autem uenio ad te in nomine Domini exercituum. Nonne tibi uidetur tunc Vates dixisse, quod nunc dicit? scilicet, hi in curribus, & hi in equis: nos autem in nomine Dei nostri inuocabimus. Turris fortissima, ait Solomon, est nomen Domini: ad ipsam currit iustus, & exaltabitur, hoc est, uictoria potietur. Quid ueremur an fortissimum omnium sit sanctum Dei nomen, cum legimus, quod quicumque inuocauerit nomen Domini saluus erit? Tantum uir solidae iustitiae studens, in propriae uirtutis curru, aut operationum suarum audacia, ueluti equo effreni, haudquaquam spem ponat: sed in Dei misericordia suam omnem uincendi facultatem positam esse certo sciat. Alioqui nostrorum ieiuniorum, orationumque & eleemosynarum numerum & turbam, hostibus in pugna spiritus obiicere, hominis est supra modum in Dei bonitatem ingrati, & digni sane, qui ob superbiam, in reprobam tradatur mentem, cadatque in turpissimos errores, ut quotidie in hac Domini area fieri conspiciamus. Quare

{20.9} Ipsi obligati sunt, & ceciderunt, nos autem surreximus, et erecti sumus.

Ipsi, ait, uiribus illis suis, quibus tam impudenter fidere sese iactitabant, destituti, compeditique: seu, ut reddit Felix, incuruati, depressi, factique aduersariis inferiores, ita a Deo, propria sua culpa, in sexcentos, & eo amplius, peccatorum laqueos traditi, ut effugere nequeant, occubere. Illi sic: nos autem surreximus,

{pdf 151, p. 67v}

seu, ut alia habet litera, insurreximus, in hostes uidelicet, & erecti sumus. Vides quam longe ab inuicem absint, & hi qui sibi ob propriam excellentiam facile adblandiuntur: & illi qui cum nihil se esse fateantur, atque ex animo credant, a solo Deo pendere uolunt? Hi, inquam, sua culpa, in mentitam quandam fucatamque sanctimoniam a Deo proiecti, facile in quaeuis errata prolabantur: illi, utpote qui in Deo semper sunt ac uiuunt, eo audacius in inuisibiles insurgunt hostes, quo Dei praesidio tenacius inhaerent. In se enim nihil aliud inesse intelligunt quam culpam, lapsum, peccatum, mortem: in Deo autem innocentiam, iustitiam, uirtutem, uitam, & omne bonum. Stat quidem semper erectus in Deo, qui nihil sibi reseruans, totum se, quicquid est, in diuinam reicit misericordiam, cum ille interim alius mille uitiorum occultorum nodis obstrictus, illisque obligatus, tanto foedius cadit, quanto obstinatius suos ignorat errores. Caeterum uult diuus Augustinus in hac nostra cum mundi acie & bello, illud superius dictum de curribus & equis, de his intelligi mortalibus, qui a uolubilibus mundi huius trahuntur bonis, ac tument. Quocirca temporalium rerum cupiditatibus irretiti, facile a uia iustitiae prouunt. Nos uero quibus per spiritum sanctum data est regni coelestis arrha & certitudo, a lapsibus actutum surgimus, non tam quidem uiribus nostris, quae plane

nullae sunt, quam erecti ab alio: cuius sane auxilio atque ope, cum fortissimis humanae naturae hostibus congregari audemus.

{20.10} Domine saluum fac regem, & exaudi nos in die qua inuocauerimus te.

Modo Vates ad Deum se uertens, obsecrat, ut quemadmodum in toto hoc psalmo oratum est, ita exaudiat, saluumque faciat Christum suum, cuius quidem salus nostra est, uti sunt etiam illius gratiae ac dona. Paraphrastes per futurum legit, hoc modo: Dominus seruabit ipsum regem, & nos quoque exaudiet, quotiescunque implorauerimus auxilium illius. Verum longe secus Hebraei: aiunt enim: Serua o Domine. Rex respondebit nobis in die qua clamabimus. Chaldaeus quoque: Verbum, ait, Dei redime nos, rex fortis accipe orationem nostram in die inuocationis nostrae. Quam quidem literam diuus etiam Hieronymus approbat. Sententia igitur tam uariae lectionis una erit hoc modo: Serua nos Domine, ferque opem: nam si tu nos seruaueris, non frustra quidem ad regem nostrum, bonorumque omnium autorem, quotiescumque insurrexerint aduersarii, clamabimus. Ipse enim proculdubio respondebit, votisque nostris benignissime annuet. Res quippe nostrae male se haberent, si a sceleribus nostris deterritis fugatisque a praesentia iudicis, id unum quoque fiduciae in Christo solamen nobis desset.

EFFUNDENTI SANGUINEM PSALMUS DAVID XXI

{21.2} Domine in virtute tua laetabitur rex, et super salutare tuum exultabit vehementer.

Epinicion est, quo coelesti Patri laudes, pro parta victoria eius unigeniti, canit Ecclesia. Cum enim Ecclesiam dico, sanctos viros intelligo, ne imaginariam nescio quam Ecclesiam formemus animo. Est igitur psalmus de Christo Ecclesiae capite ac sponso, qui sua ut esset sponsa absque macula & ruga, copiosissime in cruce effudit cruorem: cuius sane uim ac mysterium hoc facilius penetrabimus, quo strictiori nodo, tam felicissimo capiti membra arctius copulabimur coaptabimurque. Alioqui euulsi artus a capite pereant necesse est: ac caput itidem absque suis membris, cuius erit caput? Ideo cum capitis huius nostri uel laudes, uel gloria, uel labores etiam atque aerumnae, & ipsa mors tandem celebrantur, caueas oportet, ne te prorsus ab eo seiungas, etsi ipse a te, quantum est iactus lapidis diuelli uideatur. Et quidem cum & hic, & alias saepenumero, regem ipsum nostrum CHRISTUM IESUM legis aut laetari, aut moerere, nae tu, nisi cum ipso laeteris & moereas, ad ipsum non pertines. Verum altior haec est ratio, quam quae a carnis uisco irretitis comprehendi ualeat. Huius enim generis sensa ac my-

[mysteria]

{pdf 152, p. 68}

-steria, quemadmodum a spiritu proficiscuntur, ita spiritualiter a spiritualibus tantummodo, ut inquit Paulus, diiudicantur. Vide, te obsecro, a quanto bono excluduntur hi, quibus res corporeae magis quam diuinae sunt cordi. Vitam enim illam, haud uitam quidem esse existimo, sed miseriarum cumulum, ac mortem illorum potius,

qui terrae solum lucris, negociationibusue, usuris, ac infinitis cupiditatibus [sic, cupiditatibus] inseruiunt. Num semper humi cubandum erit? Quid porro de illorum uita censendum, qui cum in interiori cordis secreto innumeris sollicitudinum curarumue stimulis, tanquam uulturibus quibusdam perrodantur, Deo tamen, tantillo obseruantiae, quod aiunt, regularis satisfacere opinantur? Vita ne haec est censenda? Qui uitam, oro, illam appellauero, quae omnino a uera uita, quae Deus est, eo longius abest, quo error ac peccatum, sub praetextu tranquilli cordis, periculosius obtegatur? O caecam mortalium ignorantiam. Ad tantam ne animi hebetudinem? quid hebetudinem dico? ad tantam ne malitiam peruentum est a nonnullis, ut sacramentorum, bonorumue morum ac rituum candore & puritate, ad conciliandos sibi honores ac dignitates, pro lenone abuti non reformident? Hi enim ut lubet: ego ad alia uocatus, cum perfectissimo Vate cantabo Domino, dicamque: Domine in uirtute tua laetabitur rex. Rex noster Christus est: qui licet Deus, atque propterea eiusdem naturae idemque Deus cum patre esset, uti homo tamen, utpote minor patre, ad superandas inimicorum oppressiones, rerumque humanarum difficultates, ac, ut ipse uocat, contradictiones, & patris opem implorauit, & eius uirtutem saepissime expertus est. In ea quidem parte, qua hominibus obtemperabat, uirtute diuina ac sapientia simul cum aetate robustus factus, res mirandas in terris operatus est. In ipsa hora, ait Lucas, exultauit in spiritu sancto. Qui quidem uirtutis, gratiarumque liquor ac riuus, tum coeptus est a capite in artus atque adeo in barbam, barbam Aaron descendere. Tum inquam nobis, nostraeque imbecillitati additus est uigor, ac uirtus quaedam plusquam humana & mortalis, cum coelorum ianua, prius seueritatis pessulo obfirmata, coepta est per Dei misericordiam reserari. Quidni igitur cum rege nostro, eodemque ipso & amico & fratre, non laeter, ob uirtutem ei, ac mihi simul cum ipso coelitus praestitam? Omnia enim Christi bona, omnes gratiae, omnesque uirtutes, meae factae sunt. Porro salutare Dei in hoc loco, ut in plerisque aliis scripturae locis, salus est, ut alias annotauimus. Nec illud omittendum, quod Hebraei hunc uersum maiori legunt emphasi, quam nos. Quare sic uertit Felix: In salute tua quam exultabit uehementer: hoc est, inenarrabilis erit laetitia illa regis, cum se suosque sentiet de improborum manibus ereptos, sui patris dono ac gratia. Eodem enim uerborum tropo in superiori quoque psalmo est usus Vates. Laetabimur, inquit, in salutari tuo.

{21.3} Desiderium cordis eius tribuisti ei.

Vide, te obsecro, psalmore concinnitudinem. Antea enim in superiori psalmo dixerat filio Dauid, Tribuat tibi pater secundum cor tuum: modo uero patri, Desiderium cordis eius tribuisti ei. Tunc, omne consilium tuum confirmet. modo, uoluntate labiorum eius non fraudasti eum. Ecce quomodo alternis, ueluti camoenis ac tibiis, sibi respondeant psalmi, ac inter patrem & filium nostra firmata sit salus. Haud amplius igitur res in dubium est uertenda, simulatque sole ipso clarius cernimus filium toto animo ac desiderio nostram exoptasse salutem: patrem uero filii uotis annuisse. Idcirco a Vate additur:

{21.3} Et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum.

Quid hoc enim? id sane. Quicquid te rogauit, non illi negasti. Poteratne pater filio illi praesertim, per quem uniuersa condiderat, quibusque omnibus illum praefecerat, atque

omnium eorum iusserat esse solamen ac tutelam, quicquam negare? Quomodo, quaeso, defraudatus est dicendus labiis, cum ipsemet rem asserat hoc modo? Pater, inquit, scio quod semper me audis. Quid tamen illud? Non ueni facere uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me. Asserunt patres in Christo Iesu duas fuisse uoluntates, quemadmodum duas naturas, diuinam scilicet

{pdf 153, p. 68v}

atque humanam. Hac enim pati & mori, utpote sensibus reluctantem, recusabat. Vnde illud est: Transeat a me calix iste. Siquidem integros in Christo affectus humanos fuisse, praeter peccatum, affirmant. Illa uero quam unam cum Patre aeternam habuit & morti & caeteris aerumnis, quas electorum causa sponte sua suscepit, uoluntarie sese subiecit: atque propterea asseuerabat se non uenisse ut suam faceret uoluntatem, eam nimirum, quam e uirgine nascens, secum traxit, humanam scilicet, sed uoluntatem eius qui se miserat, nempe aeternam, atque unam cum patre. Verum unde hoc ei? Unde tam largus gratiarum riuus, seu potius flumen & mare?

{21.4} Quoniam praeuenisti eum in benedictionibus dulcedinis.

Hoc est, ea uidetur ratio esse, quod amplissimis eum muneribus ac beneficiis anteuertisti, praeoccupastique suauissimis benedictionibus atque liquorum omnium dulcissimis, cum interim alii primorum patentum maledictionibus amarissimis praeueniantur. In dolore, ait, paries: maledictaque terra in germine suo. Quantis uero praeuentus fuerit filius Dei coelitus donis, anteaquam in hanc pugnam cum mundo ac morte descenderet, testantur passim prophetarum uaticinia, sed illud in primis, quo eum implendum praedicat Esaias, spiritu sapientiae & intellectus, spiritu consilii & fortitudinis, spiritu scientiae & pietatis, & spiritu tandem timoris Domini. Quam quidem munerum exundantiam Ioannes Baptista oculis pene corporeis intuens clamabat, quod de plenitudine eius nos omnes accipimus. Oceanus enim quidam est Christus, e quo gratiarum omnium ac uirtutum amnes & riui effluunt. Quare non immerito selah hic interponitur, quo paululum e sensibus exeuntes, ea quae dicta sunt, quaeue dicentur, spiritu colligamus. Nec mirum profecto si, ut in principio psalmi uidimus, rex noster Christus in Patris uirtute laetatus est: siquidem suauissimis praeuentus benedictionibus, qui poterat non ardere, atque ea uelle quae Pater eum uelle, mundique in theatro exequi iussit, ac uoluit? At uide mortalium quorundam iudicium, quibus adhuc est persuasum, posse hominem ex sese, animi uirtutes ad fidei normam corrigere absque ulla alia coelitus electione, cum tamen legant ipsum Christum idcirco omnifaria illa spiritus dona prae se tulisse, quoniam illum pater in benedictionibus dulcedinis longe ante praeuenerat, illum ornans, aptansque ueluti uas quoddam preciosum, in quo omnis plenitudo diuinitatis, etiam corporaliter, ut inquit Paulus, habitaret. Electus enim es, si nescis, ante mundi constitutionem, ut esses sanctus, ut idem ait, & immaculatus. Non uos, inquit, me elegistis, sed ego uos elegi. Elegit ergo nos Deus, ac ab aeterno donis suis dulcissimis anteuertit, ut simus filii eius, ea nobis prouidens quae ad salutem attinent, nosque iustificans, ac demum glorificans. An uero nos sua sponte eligat, arbitrarioque suo iudicio ac proposito ad se trahat: uel quod praenoscat nos per fidem suos fore, propterea eligat, iustificet, saluet, non est meae infantiae id posse exprimere. Quod si tamen possem, ut suum unicuique est ingenium, non auderem tamen meum inter tam

nobiles pugiles interponere indicium, hisce praesertim temporibus, in quibus utrius faueas opinioni suspectus haberis. Satis enim mihi factum arbitror, si illi sententiae tacite subscribam, quam uerissimam maxime esse iudicem. Nam limacem suo se nutrientem succo, quis unquam reprehendit? Hoc solum interim aperte effari liceat cum Propheta, filium Dei in terris, ab omni parte idcirco perfectissimam uixisse uitam, quia a coelesti Patre gratiarum cumulo fuit praeuentus.

{21.4} Posuisti in capite eius coronam de lapide precioso.

Velut ex Hebraeo diuus legit Hieronymus, coronam de obryzo: de quo auro nonnulla in psalmo decimonono sunt dicta. et est perinde atque si dicat: Fecisti eum regem, data illi potestate uniuersali in coelo & in terra. Corona enim praecipuum est regis insigne ac decus, quo honor qui tantae debetur maiestati, exprimitur. Corona aurea, ait spiritus in alio loco, super caput eius, expressa signo sanctitatis, gloriae, honoris, & opus fortitudinis. Hae sunt sane dotes, quibus ornatum esse regem conuenit, & quae in obryzo, auro uidelicet puro summeque defaecato, mysti-
[mystice]

{pdf 154, p. 69}

-ce cernuntur. Suo enim more Propheta spiritualia, carnali uocabulo deliniat: quod quidem frequenter inculco, ut ingenio tardiores in re spirituali, corporea imaginari dediscant. Summa igitur erit, ut Dei filium intelligas a Patre regia potestate donatum: quod sane eximium fuit donum ac beneficium, inter alia innumera, quibus prae consortibus suis ornatus fuit, cuiusque gloriam uidimus, ait Ioannes, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae & ueritatis: ut interim essentielle illud, ut uocant, praemium, in hoc loco minime conuenire dicam. Solent enim id bonum incomprehensibile, ueluti ceram in omnem formam inflectere, Porro umbra huiusce spiritualis regni fuit celebris illa Rabbath urbis expugnatio, quam cum cepisset Dauid, tulit, ut sacra refert historia, diadema Aichol regis de capite eius, pondo auri talentum, habens gemmas preciosas, & impositum est super caput Dauid. Iam tum primum quidem expressius quam in antiquioribus figuris, coepta sunt iura omnia regnorum Christo subiici.

{21.5} Vitam petiit a te, & tribuisti ei: longitudinem dierum in seculum seculi.

Petiit enim non semel Christus a Patre, & sibi & suis uitam immortalem, quam se tamen habiturum certo nouerat. Unde illud in primis est: Pater clarifica me ea claritate quam habui antequam mundus fieret. hoc est, da mihi pater immortalitatem. pus ne est morte? emoriar. Tantum enim abest, ut diutius a morte occuper, ut etiam uix triduo completo, rediuuus e tumulo atque immortalis egrediar. Scio equidem quod non dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Cernis ne hic quomodo nobis facta sit uitae, & illius quidem quae in aeternum protendatur, promissio per Christum? Non tantum enim sibi Christus, tum uitae mortalis donum, tum caeteras quae ad bene perfecteque uiuendum in hoc mundo faciunt, dotes a Patre postulauit, quantum nobis, qui quaecunq; bona habemus, ab ipso nos habere cedimus. Alioqui ablato a mundo Christo, quid boni

expectandum esset, cum ipse sit omne bonum? Vitam igitur a te, o pater, petiit: tu uero quod petiit, dedisti, nempe longitudinem dierum in aeternum. Non solum, inquit, dedisti ei uitam, sed uitam longam, aeternam, immutabilem. hoc enim significat, in seculum seculi.

{21.6} Magna est gloria eius in salutari tuo.

Maximo cum stupore animi haec non omni hominum colluuiioni cognita, sunt consideranda. Vis enim diuina huiusmodi excellentiae est, ut eum statim cui benigne affuerit, uerendum omnibus reddat. Hanc olim expertus Iudaeorum populus, caeteris nationibus (ut interim omittam maiestatem, honorem, dignitatem, & qua maxime exteris populis summae erant uenerationi, cultus politiem) maximo erat terrori. Ita nunc contra, nil in toto orbe terrarum abiectius, nil uilius, nil magis detestabile inuenitur, quam istuc uulgus Iudaeorum suis sceleribus a fauore illo antiquo Dei destitutum. Quid porro de Ecclesiae primordiis dicendum? Bone Deus, quis uitae modus? quae reuerentia? quanta maiestas, uel ipsis inferorum manibus formidabilis? desiere pene funditus cuncta haec, atque horum loco succreuit iam ea uitiorum labes, cuius maculis infecta, omnibus ferme inuisa facta est ac despicabilis. Olim enim pro miraculo uulgo habebat, si in publicis locis aut sacerdos aut monachus uidebatur: ex qua quidem uitae modestia, maximam sibi in populis conciliabant gratiam & reuerentiam. Nunc uero dilaxato, planeque amisso rigore illo antiquo morum ac seueritate, amissa est & in populis prisca illa in religiosos uiros obseruantia. Quam magna igitur, quam immensa ei data est gloria ob salutem illi abs te praestitam. [21.6] Num magna illa non fuit gloria, cum datum est illi nomen quod est super omne nomen? Quid illud, quod audito IESU nomine, coelestia, terrena, inferna quoque ac cuncta ab initio condita, flexis genibus summam etiamnum testantur reuerentiam? Quod pectus igitur tam ferum? quae mens adeo inhumana est, quae suum audiens regem ac Dominum, tanto honore & gloria coelitus ornatum, non timore ac reuerentia afficiatur, trepidetque uenerando quodam metu atque ecstasi? Caeterum quid gloriosius? quid honoratius cui alicui esse potest, quam in periculo aliquo immenso constitutum, manu ipsa princi-

{pdf 155, p. 69v}

-pis aut regis eximi? Verum non solum hoc dono affectus est Dei filius, sed alia insuper addita est gloria ac decor, cum eum tecum, o Pater, in coelestibus consedere fecisti, ut sicut omnes honorificant Patrem, ita & filium honorificent.

{21.7} Quoniam dabis eum in benedictionem in seculum seculi.

In, tam Graecis quam Hebraeis uacat. Quare uerior ea uidetur litera, quam ponunt Hebraeorum doctores, quae sic reddi potest: Quoniam pones eum benedictiones in aeternum. Non solum enim Christus amplissimas in se habet benedictiones, sed est benedictiones ipsae: ut modo, si non alias animum aduertisti, Christum id semen esse intelligas, in quo gentes omnes, ut sacra refert historia, benedicendae forent. Iam quidem relecto umbrarum uelo, scimus Christum esse omnium benedictionem ac pacem & est sensus: Quid innumera eius dona enumerare coner? In summa dico: Tu

pater ab aeterno decreuisti, ut non sol beneficiis ille tuis ac donis auctus ornatusque & esset & diceretur, sed illud etiam addo, quod ipse idem rectius tua dona ac beneficia appellari queat ac debeat, quam illorum, licet amplissimorum, particeps: adeo in illum uoluisti thesauros omnes tuos sapientiae reconditos effundi, Nam, ut caetera omittam,

{21.7} Laeticabis eum in gaudio cum uultu tuo.

Haec tandem totius felicitatis summa est, Dei aspectu frui. Sunt enim qui in theatro aut arena sese fortissime exercent, atque inde palmam frequentissime referunt: his tamen labor omnis, & ut aiunt, oleum & impensa deperit, si excurso stadio, prostratoque aduersario a regis uultu ac praesentia longe propellantur. Quid si regio aspectu, ueluti uictores solent, dignarentur? gauderent plane admodum. Sed omnem laetitiam superat, si eos rex uultu hilari & gratulabundo conspicit, uocat, illisque applaudit & gratulatur. Sic Vates quo particularem quendam patris fauorem erga filium suum dilectum ostenderet, facit illum ex aspectu paterno hilari & aperto affatim laetari: & est perinde ac dicat: Aspicias eum cum gaudio. Vnde illud etiam est quo filius alloquitur patrem: Adimplebis me, ait, laetitia cum uultu tuo. Alioqui quid mihi principis afferre potest gaudii aspectus, aut truculentus, aut uulgaris? Facies enim principis in aliquem aperta & hilaris, aut conceptae animo beneuolentiae indicium est, aut futuri beneficii: quemadmodum maleuolentiae uenturique exitii signum est, toruus uultus, minax & obscurus. Quare qui prudentiores sunt curiales, uiso semel atque iterum principis uultu in se turbato, solent cedere, nec suo periculo praestolari, quo tandem illud erumpat tonitruum atque irae praeludium. Solent enim humaniores principes huiusmodi uti artificio erga illos quos amant, sed tamen in aliquo grauiori delicto deprehensos, ne uel inuiti in rem alioqui charam saeuire cogantur. Difficilis quidem res est, principem iustum, iustitiae etiam cum suorum interdum exitio non parere.

{21.8} Quoniam rex sperat in Domino, & in misericordia altissimi non commovebitur.

Cernis quomodo passim Propheta filium Dei regem appellat? Diuino hoc quidem consilio agitur, quo tandem perdiscamus, cui regi potissimum seruire debeamus. Iam causam omnem quam ob rem tantam felicitatem Christo contigisse cecinit Vates, in spem reiicit, & dicit, supra memorata omnia Dei bona illi obuénisse, quoniam sperauit in Domino, ac totam in eius bonitate & misericordia suam collocauit salutem. quare non commouebitur, ait, non nutabit, non deficiet: misericordia, inquit, facit ut persistat. Ecquis iam, obsecro, est, qui despondere animum uelit ac queat, postquam cernit totam Christi beatitudinem a spe misericordiaeque Patris emanasse? Verum admonenda est carnalium hominum ignauia, ne, cum audiunt innocentissimo Dei filium fleuisse, doluisse, sperasse, timuisse, misericordiamque implorasse, id sibi ob propria contigisse peccata opinentur. Absurda sane haec esset opinio, ac prorsus detestanda. Quid igitur? Nobis fleuit Dominus Iesus, nobis doluit, nobis timuit, nobis sperauit, nobis misericordiam implorauit, impetrauitque: licet uere fleuerit, uere doluerit, uere sperauerit, uere timuerit, ac uere misericordiam impetrauerit. Per omnia enim debuit fratribus assimilari, ut inquit

{pdf 156, p. 70}

Paulus. Non commouebitur.) [sic, close parenthesis] Diuus Hieronymus uertit, non decipietur. Et certe ille qui sperat in Domino, decipi haudquaquam potest: nam, ut idem asserit, spes non confundit. Sit aliquis quantumuis scelestus, ac a uia iustitiae extorris, & impius, num eum ipsum deperiisse omnino dicam, cui speranti ueniam pollicitus est Deus? tantum a peccandi consuetudine sese uiriliter eximat, nec ultra adiiciat iniquitatem addere iniquitati Atqui illud admonuisse utile erit, spem illa scilicet tantummodo ueram esse, si eo modo, quo Dei filius sperauit, sperauerit aliquis: hoc est, in misericordia altissimi: uel, ut legit interpres Hebraeus, in bonitate altissimi, non in actionibus propriis, ac orationum numero, & multitudine. Errant enim admodum nonnulli, qui plusquam par est, suae illi obstinatae, in offerendo quotidie altaris sacrificio, aut exequenda corporea aliqua opera, in qua pietas inesse arbitratur, consuetudini tribuunt, absque uera in Deo fiducia, ac fide. Sperandum enim est, quia bonus Dominus, non quia nos boni. Sanctae quidem consuetudines in Dei ecclesia, atque ordo & modus supplicandi Deo, non utiles solum, sed etiam necessariae sunt, ac seruandae: uerum hac lege, & instituto, ut noster omnis amor & gloria longe absit, sed Dei tantummodo in illis, & nomen, & gloria, requiratur: ea quo quidem proposito, & consilio, illud necessario oritur, quod homo in se nihil sperare audet, in Deo autem quamplurimum. Etsi enim de meritis disputandum erit, non ad suas sanctitatis operationes, tanquam ad promptuarium quoddam mercium recurrit, omnibus diuulgans, quot horas nocte una uigilauerit, quot Missas in tota uita sua celebrauerit, quot lachrymas, quot uerbera, quot uisiones quoque & afflatus spirituales perpessus fuerit: sed diuinam bonitatem potius, Christique cruorem, ac mortem, summa cum reverentia et timore, commemorat.

{21.9} Inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis: dextera tua inueniat omnes qui te oderunt.

Vide quomodo inualidi atque imbelles fiant hostes alioqui truces ac feri, contra eos qui totam spem suam in Domino ponunt. Vide insuper cui rei hostium debellationem adscribi oporteat. an nostrae iustitiae, quaeso? an studiis? an conatibus? an potius quia Dominus debellauit? Non est enim quod tu te ames, aut tibi applaudas, si carnis petulantiam, mundanarumque rerum appetentiam, in te extinctam senseris. Id nempe totum haud tu, sed Dei uirtus perfecit. Inuenit sane, prorsusque hostes tuos profligauit Dei manus, ac bonitas. uel, ut alia est litera: Suffecit manus Domini inimicis tuis: id est, quamlibet innumeri sint, atque illorum saeuitiae ac fortitudini impar existas, una uel sola Dei manus ac uirtus, ad eos prosternendos potis est. Dextera tua, inquam, o Deus, inueniat, assequiturue: comprehendat insuper, inuoluatque poenis & cruciatibus illos, qui te, tuosque tecum odio persequuntur. Infelix plane, omniumque miserrima eorum sors est, qui cum te insectentur, tu eos contra apprehendas, atque adeo occupes, ut nullus effugiendi locus extet reliquus. Felix sic legit hunc uersum: Inueniat manus tua omnes inimicos tuos. Num porro id satis? minime quidem. Nam

{21.10} Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui.

O horrendum mortalium quorundam exitium. Quando, inquit, eos coeperis secundum multitudinem impietatum eorum exagitare corrigereque, ac eorum acta, irato uultu, examine, pones illos tanquam furnum accensum. Et quidem hoc olim genus uindictae, per Esaïam Deus Iudaeis comminatus est, dicens: Erit fortitudo uestra ut fauilla stuppae, & succendetur utrunque, & non erit qui extinguat. Felix sic uertit: In tempore irae tuae. Aiunt enim Hebraeis eandem dictionem, & iram, & uultum significare. Exempli causa. In psalmo alio legimus: Vultus autem Domini super facientes mala. habent Hebraei, Phene autem Domini. Rursum, ut hic legitur,

{21.10} Dominus in ira sua conturbavit eos, et devoravit eos ignis.

In Hebraeo, Phene autem Domini. Quare utraque dictione usus est indifferenter noster interpres. An uero atrocior queat esse in anima, inflammatorque gehenna atque aestus, quam Deum in se iratum experiri, atque a clementissimo trucu-
[truculenter]

{pdf 157, p. 70v}

-lenter aspici, clarior res est, quam ut a me exprimi debeat Aetnae quidem, Veseui, Phlegethontisque ipsius ignes, mortuas fauillas, aut cineres dices, si ad aestum edacissimum pectoris illius, qui a facie Dei, tanquam alter Cain, profugus, sentit se a diuino fauore, ob sua scelera, destitutum, atque ob id ad aeternam morte destinatum, compares. Faxit Deus ut haec ignores. Etenim quae experientia didicimus, facile non nescimus. Porro in foedis amoribus, nonne dicimus amantes ardere? Quid auaros? nonne illos habendi cupiditate? superbos fastu? iratos excandescencia? inuidos odio? ambitiosos inquietudine peruri cernimus? Hic clibanus est, hic ignis, haec fornax, hic caminus ille igneus, quem secum gerunt hi, qui se hostes Dei, turpissima uitae consuetudine profitentur, quique a diuinis iussionibus abhorrentes, totos se in corporearum rerum amoribus immergunt. Effectus uero, atque ardoris huiuscemodi, terminus is erit, quod sequitur: Dominus, ait, in ira sua conturbabit eos: seu, ut legit Felix, opprimet, ac tandem sempiternus illos deuorabit ignis. Solet enim scriptura, poenam atrociolem diuinitus illatam, ignis conflagrationibus significare: quanquam de aeternis inferorum incendiis e uero igne ad sceleratorum tormenta erumpentibus, non sit ambigendum. Dominus omnipotens, ait sanctissima illa mulier, dabit ignem, & uermem in carnem eorum, ut urantur & sentiant: hoc est, in igne ut uiuant in aeternum. Interim autem

{21.11} Fructum eorum de terra perdes, & semen eorum a filiis hominum.

Impios enim superius iri perditum affirmauit, modo uero etiam eorum posteritatem tollendam esse praedicit. Fructus quidem ac semen, hoc in loco filiis sunt, nepotes, & reliqua posteritas, quam e caeterorum hominum conuentu exterminandam fore uaticinatur, ut de Iudaeis (omitto prudens integras recensere familias, etiam nostra aetate, parentum impietate funditus extinctas) uidere est, qui per incertas sedes perpetuo errantes, caeteris nationibus sunt abominationi, essent ue etiam beluis ipsis, ni quorundam Christianorum uitio, nulla habita fidei ratione, & amarentur, & in nobilioribus ciuitatum uicis collocarentur, fouerentur, ac ad conuictum quoque

familiarum, cum uxoribus propriis, innuptisque puellis, admitterentur: quasi miserrimi decoctores, unde damna instaurent, non habeant, nisi a sceleratissimis Iudaeorum contractibus, usuris, uersurisque adiuti, blande in omnium rerum suarum interitum properent. Tantum non fiunt publica connubia: caetera uero, uel quae scribere erubesco, indifferentia. A filiis hominum.) [sic] Hebraea est phrasis, pro, ab hominibus. Huiusmodi enim uerborum congerie, & circumlocutione, diuinae uindictae seueritatem in improbos exprimere uoluit. Caeterum, ut de interioribus quoque, qui ab animo procedunt, fructibus, ac filiis, nonnihil dicamus: quicquid agunt uiri athei, quicquid cogitant quicquid docent, quicquid moliuntur, diu stare non potest: sed adeo confunditur atque impeditur, ut nihil prorsus, quantumuis accurate res suas ordinent, efficiant. Quid boni, diuque manentis a tam corrupta radice emanare poterit? Hoc sane modo habiti Dei hostes sunt,

{21.12} Quoniam declinauerunt in te mala.

Felix sic: Quoniam proiecerunt super te malum. Non solum enim, inquit, malo te affecerunt impii illi, quando astiterunt reges terrae, & principes conuenerunt in unum, aduersum te, sed more uasis a fundo prouoluti, quicquid ueneni in corde iam antea conceperant, id demum totum in tuam perniciem effuderunt. Verum

{21.12} Cogitauerunt consilia, quae non potuerunt stabilire.

Hebraei: Cogitauerunt fraudem, & non potuerunt. In alio psalmo: Meditati sunt inania. Omne quippe lapide, & fraudis, & doli, uoluerunt Iudaei, quo Christum perderent: sed frustra. Nam illud sane maius fuisset, quam solem radiis, aut aquis oceanum exhausisse. Est ne in naturis rerum quicquam amentius, quam uelle uitam mori? Conati sunt igitur impossibilia, & ea quidem magno studio, ui, atque arte. Verum in medio ipso malitiae conatu desiere. Alta enim nimium, & supra uires, animo conceperunt: sed, ut ait Felix, non potuerunt, perficere

{pdf 158, p. 71}

scilicet. Eorum quidem consilia eo spectauerunt, ut prorsus interiret filius Dei, hoc est, fons uitae, rerum opifex Deus ipse. Interiit tamen secundum tempus, ut inquit Paulus: uerum postea, debellata morte, reuixit immortalis. Considerasne quam saepe frustra improbi malique ciues, in optimos quosque, & plerumque de sua republica bene meritos, insaniant? Quod si tamen occulta Dei prouidentia, & iudicio, uel usque ad bonorum suorum depopulationem, exilium, carcerem quoque, ac mortem affligi sinuntur, eo tamen remeant, unde amore ac desiderio, nunquam semoti discesserant: ad caput scilicet suum Christum remigrant: quos ideo in terris ab improbis sic male haberi uoluit, ne se aliter, quam ipsemet egit. aeternam requiem adepturos sperarent. Crux enim & afflictio, uia est, qua ad Christum pergimus. Quare longe hi absunt a scopo, qui uiam sibi salutis aliter parant. Cum equidem uideo hominem aduersis, quantum potest, reluctantem, in illisque deflentem, murmurantem, ac pene diuinis permissionibus resistentem, eum ipsum tanquam in aeternam mortem properantem comitor lachrymis, si resuffragari nequeo. Non eo se modo habuit fortissimum illud pectus IOAN. Lodouici Gonzagae nobilissimi patritii Mantuani, qui audita morte duorum filiorum suorum,

iuuenum quidem optimae indolis & expectationis, qui in octo dierum spatio, alter Mantuae, alter uero Venetiis, uiuere desierunt, ne summum quidem mutauit uultum, non defleuit, non questus est, non incusauit coelum, ut plerique mortalium solent, etiam in minoribus infortuniis: sed in Deo fixus, nihil prius curauit, quam ut Christo Iesu, quem sibi in omnibus unicum elegit solamen & perfugium, gratias illas redderet, quas alii ob thesaurum aliquem inuentum preciosissimum redderent. Quid mihi, inquit, iucundius in terris esse potest, quam res mihi charissimas, illi, quem supra omnia & colo & amo, obtulisse? O uocem diuinam, atque a pectore coelesti conflagrante incendio perrumpentem. Occumbat & caeteri, ait, filii, occumbat uxor, occumbat tota denique familia absque ulla posteritatis spe, modo meus mecum sit Christus, & mihi opituletur, ne hilum quidem facio. Atrociora enim, inquit, pro me passus est Christus. Porro cui alteri, nisi Deo, genui filios? quis illos mihi concessit? nonne Deus? Insaniam quidem, nisi libenter illi reddam depositum, qui semper in me tam beneficus fuit. Sed ad psalmum reuertamur: pene enim, dum nobilissimum meae patriae, diuinumque id donum, & exemplar fortitudinis, ac in Christum amoris, gratulor, & latentis quodam modo proponere satago, nimium digressus sum: si tamen in laudando uiro illo, qui laudes omnes exuperat, nimietas inueniri potest.

{21.13} Quoniam pones eos dorsum, in reliquiis tui praeparabis uultum eorum.

Hic uersus uarie legitur. Felix sic: Quoniam se pones eos, cum neruis tuis diriges in uultus eorum. Alius interpres: Quoniam pones eos partem, in neruis tuis diriges contra facies [sic, facies] eorum. Diuus uero Hieronymus: Quoniam pones eos humerum, funes tuos firmabis contra facies eorum. Quae quidem lectionis uarietas, ne sua asperitate suauissimum Vatis sensum offendat, emollienda erit. Et primum, quod ad uulgarem aeditionem attinet, sic quidam interpretantur: Pones eos dorsum, hoc est, in fugam eos conuertes. & est idem cum illo noni psalmi uersu: Et inimicos meos dedisti mihi dorsum. Dorsum ponere, ait Eutymius is dicitur, qui fugit ac terga dat. nihil enim aliud corporis eius uideri potest, quam tergum. Haec Eutymius. Quo quidem locutionis tropo, & periphrasi, quoddam fugae genus ignominiosius exprimi uoluit, quam si dixisset, fugerunt, & haec in hoc mundo quidem. Postea uero quam ab humanis discesserint, quid eos maneat, aperit: In reliquiis tuis, ait, praeparabis uultum illorum. & est sensus: Interim enim quod in fugam uersi, in praiceps feruntur, facies illos uidere, quod nunc uidere recusant, inter damnatos, qui sunt reliquiae tuae: hoc est, quos, propter illorum in peccatis obstinationem, reliquisti, prorsusque abs te proiecisti. Tunc enim uidebunt reliquiae illae miserrimae in quem transfixerunt. Modo quippe praeparatos non habent uultus, atque oculos, sed caeci omnino sunt. Res quidem hac mihi digna uidetur, quae lachrymarum amne, atque eo sane capaciori, quam sit Rhodanus, Tyberis,

{pdf 159, p. 71v}

aut late exundans Padus, consideret: quod homo ad Dei imaginem formatus, in tantam mentis caliginem prouat, ut a lumine radiisque solis, sua se sponte subtrahens, nihil antiquius in uita se habere profiteatur, quam perfracto diuini timoris freno, in perpetuis tenebris uiuere (si huiusmodi tamen hominum uita appellanda est, & non magis miseria, ac mortis umbra) terga dare legi ac dorsum, non faciem mentis, quae sola est

capax iustitiae, quae per fidem est Iesu Christi, contra ueritatem atque ipsum Deum, uertere. Iam illud quod reddit Felix, considerandum. Quoniam, inquit, sepones eos: hoc est, ab aliis, a tuis electis: ab illis, qui ab aeterno in libro sunt scripti uitae, separabis. Heu infelicem separatione. Et separabunt, inquit, bonos a malis: hos quidem, ut regnum felicibus animis ab aeterno paratum, accipiant: illos, ut perpetuam miseriam, inconsolabilemque dolorem subeant. Interim uero eos tanquam scopum sagittis tuis assidue petes. quod sic reddunt Hebraei: Cum neruis tuis diriges in uultus eorum: hoc est, sagittabis in eos. ut sit sensus: Fugient profecto, sed non effugient, a tergo habentes persecutorem, ante oculos autem sagittantem in illorum faciem. Huic item sensui conuenit quoque litera, quae uertit: Pones eos partem: hoc est, pones eos in unam partem, ceu signum & scopum, in quem iaciantur uulgo iacula, & sagittae. Sed & diui Hieronymi litera quadrat, utpote ex Hebraeo desumpta. Ille funes, hi neruos. Ille humerum, hi dorsum, interpretati sunt: eundem tamen omnes prae se ferunt sensum: qui sane is erit, quo nos instruat animo perpendere, ad quantam salutis desperationem deueniant Dei hostes, qui eo ignominiae corruant, ut diuina manu destituti, signum, aut scopus, in quem turbae iaculentur ex arcu spicula, a spiritu appellentur. Habent enim hunc exitum tandem improbi homines, ut in illos, & supera, & inferna, & quicquid uspiam in orbe uniuerso conditum est, conspirent: licet ipsi, propter obduratam in peccatis mentem, non sentiant. Hi sic. Tu uero Domine,